Ces textes révèlent ainsi les diverses conceptions théologiques sur la valeur de la claustration volontaire et sur la façon dont celle-ci pouvait s'articuler avec les exigences sociales ou

⁶⁴ *Ibid.*, p. 184-185 : *Quare, cum filii parentum suorum sunt in quantum naturaliter ex eis sunt secundum elementa huius mundi sensibilis, quamdiu vita naturali quam secundum corpus ex parentibus traxerunt vivunt, semper in eis quae pertinent ad necessitatem vitae naturalis, eis obligati sunt, etiam si mali et infideles sint, et maxime si fideles, ut in eis honorent non tantum naturam sed fidem.*

⁶⁵ *Ibid.*, p. 185.

⁶⁶ PIERRE D'AUVERGNE, *Quodlibet* II, 14 (1297), Paris, BnF, lat. 14 562, fol. 21va-22ra.

⁶⁷ *Ibid.*, fol. 21vb : *Religiosus non tenetur sequi voluntatem superioris contra ea quae sunt de iure nature [...] ; sed deffensio rei publice est de iure nature. Homo enim naturaliter est animal sociabile [...]. Non minus tenetur religiosus ad deffensionem rei publice [...] quam ad subveniendum parentum, quia in subventionem et defensione rei publice includitur subventia et deffensio parentum per se ; sed religiosus tenetur exire etiam contra mandatum superioris ad parentum subventionem ubi est necessitas, quia hoc cadit sub praecepto exo. xxiii. Honora parentum, etc.*

⁶⁸ GILLES DE ROME, *Quodlibet* II, 25, éd. cit. n. 59, fol. 24vb : *istud [...] ius divinum quod est exsolvere votum et adimplere, absolvit nos ab illo iure divino quod tenemur subvenire parentibus.*

⁶⁹ GERARD D'ABBEVILLE, *Quodlibet* XVII, 1, Paris, BnF, lat. 16 405, fol. 117rb ; Rome, Vatican, lat. 1015, fol. 119ra : *Honora patrem tuam et matrem tuam, tu sis longevus super terram ; glossa : primum mandatum in secunda tabula est, ut filii honorent patrem officio pietatis.*

⁷⁰ HENRI DE GAND, *Quodlibet* VI, 19, éd. cit. n. 63, p. 183.

⁷¹ GODEFROID DE FONTAINES, *Quodlibets* VIII, 13 et IX, 14, éd. J. HOFFMANS, Louvain, 1924, p. 133 et 260.

politiques. Centrés sur la question du vœu, ils s'inscrivent néanmoins dans un débat sur les états de perfection qui dépasse largement la question de l'enfermement.

La question de savoir si un condamné à mort devait fuir sa prison si l'occasion s'en présentait, déterminée par Henri de Gand en 1286, touche en revanche au cœur du sujet.

4. Droit et devoir d'évasion du condamné à mort

Cette question quodlibétique unique⁷², signalée par Brian Tierney dans un article classique sur l'idée de droits naturels subjectifs⁷³, se résout principalement par l'examen des droits corrélatifs du juge et du condamné sur le corps du condamné. De cet examen découle la distinction essentielle entre le droit de propriété que le prisonnier détenait sur son corps et le simple droit d'usage que le juge exerçait en l'arrêtant, en l'enfermant, puis en le faisant mettre à mort :